
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 
 

Codice ente  10720 5 
 

DELIBERAZIONE N. 64 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE   PIANO   ELIMINAZIONE   BARRIERE  

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.)          
 

«La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel decreto 

del Sindaco» 
 

             L’anno duemilaventidue addì due del mese di settembre alle ore 11.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

GRASSI ANTONIO GIUSEPPE SINDACO Presente 

RIBONI MASSIMILIANO VICE SINDACO Assente 

ROVIDA ANTONIO ASSESSORE Presente 

      

      

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. ALESIO DR. MASSIMILIANO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GRASSI DR. ANTONIO 

GIUSEPPE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla redazione del “Piano di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.)” in quanto il Comune di Casale Cremasco 

Vidolasco ne è sprovvisto; 

RITENUTO di dover predisporre gli atti necessari previsti dalla L.R. n. 9/89 e s.m.i. ovvero la 

documentazione ed elaborati grafici relativi al “Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche” (P.E.B.A.); 

DATO ATTO che, per la redazione del P.E.B.A., è stato incaricato un professionista esterno, in 

possesso di appositi requisiti professionali in materia ovvero l’Arch. Gazzoli Mario con studio in 

Castelleone in via Quadelle 2/a;  

PRECISATO che il P.E.B.A. è stato redatto in conformità alla L.R. 20 febbraio 1989 n. 6 “Norme 

sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” e in 

particolare, l’art. 8 bis “Registro regionale dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche”, 

introdotto con L.R. 9 giugno 2020 n° 14 “Modifica alla legge regionale n° 6/1989”; 

DATO ATTO che il P.E.B.A. è stato depositato agli atti del comune in data 29/08/2022 - prot. n° 

4150/2022 e risulta costituito dai seguenti allegati quali parti integranti della presente deliberazione: 

• ALLEGATO 1 – Relazione generale tecnico descrittiva; 

• ALLEGATO 2 – Schede di rilevamento; 

• ALLEGATO 3 – Soluzioni progettuali/costi standards; 

• ALLEGATO 4 – Progettazione universale: schemi grafici e soluzioni progettuali; 

• ALLEGATO 5 – Cronoprogramma disciplinare – Strumento di programmazione;   

• TAVOLA 01/A – Individuazione edifici in Casale Cremasco; 

• TAVOLA 01/B – Individuazione edifici in Vidolasco; 

• TAVOLA 02/A – Individuazione percorsi urbani ed aree a parcheggio in Casale  

     Cremasco; 

• TAVOLA 02/B – Individuazione percorsi urbani ed aree a parcheggio in Vidolasco; 

 

RICHIAMATE: 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n° 09 del 13/04/2022 con la quale veniva approvata 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato – 

periodo 2022-2024 e relativi allegati; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 13/04/2022 con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTE: 

➢ la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati, Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 

236 “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità 

degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini del 

superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”; 

➢ la Legge Regione Lombardia n° 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle 

barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione; 

➢ la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 



 

 

➢ il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996 n. 503 “Regolamento recante 

norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

DATO ATTO che, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate al fine di poter 

presentare suggerimenti e proposte da parte di chiunque abbia interesse o portatore di interessi 

diffusi, è stato pubblicato avviso di “Elaborazione del PEBA” sul sito informatico 

dell’Amministrazione Comunale per 15 giorni consecutivi (dal 05/07/2022 al 20/07/2022 – Rep. n° 

270), pubblicato un comunicato stampa in data 09/07/2022 sul settimanale locale “Il Nuovo 

Torrazzo” e sulle testate online Crema News in data 06/07/2022 e Crem@online in data 

07/07/2022; 

PRECISATO che durante il periodo di pubblicazione dell’avviso di cui sopra non sono pervenute 

proposte o suggerimenti per la redazione del documento in oggetto; 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica reso dal Responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CON VOTI favorevoli n. 2 resi in forma palese da n. 2 assessori presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

per quanto in narrativa espresso 
 

1) DI ADOTTARE il documento “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), 

allegato a far parte integrante del presente provvedimento, che costituisce metodologia per 

l’attuazione degli interventi in tale ambito, e costituito dai seguenti allegati: 

 

• ALLEGATO 1 – Relazione generale tecnico descrittiva; 

• ALLEGATO 2 – Schede di rilevamento; 

• ALLEGATO 3 – Soluzioni progettuali/costi standards; 

• ALLEGATO 4 – Progettazione universale: schemi grafici e soluzioni progettuali; 

• ALLEGATO 5 – Cronoprogramma disciplinare – Strumento di programmazione;   

• TAVOLA 01/A – Individuazione edifici in Casale Cremasco; 

• TAVOLA 01/B – Individuazione edifici in Vidolasco; 

• TAVOLA 02/A – Individuazione percorsi urbani ed aree a parcheggio in Casale 

       Cremasco 

• TAVOLA 02/B – Individuazione percorsi urbani ed aree a parcheggio in Vidolasco 

 

2) DI STABILIRE, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, la 

pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione comunale per 30 giorni consecutivi; 

durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti ed 

entro  i 15 giorni successivi, presentare osservazioni, istanze o suggerimenti, fino al termine 

di scadenza del deposito; 

3) DI DARE ATTO che, l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i 

progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che 

siano conformi ai principi della progettazione universale, diventa strumento per la 

pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla 

piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici. Lo strumento è inoltre improntato alla 

definizione di obiettivi di qualità, puntando sia si iniziative di informazione sulla disabilità, 

di supporto ai disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove 

BB.AA. individuando le modalità di intervento più idonee al superamento delle barriere 

esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

 

Successivamente,  



 

 

VISTO che il Comune di Casale Cremasco Vidolasco ha presentato istanza di contributo alla 

Provincia di Cremona in data 01/02/2022, finalizzato a sostenere le spese per la predisposizione del 

PEBA; 
 

DATO ATTO che il comune di Casale cremasco Vidolasco è risultato assegnatario del contributo 

come comunicato con Determinazione n° 324 del 28/06/2022 emessa dal Settore Infrastrutture 

Stradali, Patrimonio Edilizia Scolastica della Provincia di Cremona; 
 

PRECISATO che l’erogazione del contributo è condizionato all’approvazione definitiva del PEBA 

entro e non oltre il 03/10/2022; 

 

stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti sopra esposti, con separata votazione ed 

all’unanimità dei consensi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to GRASSI DR. ANTONIO GIUSEPPE  F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La suestesa deliberazione: 

➢ Ai sensi dell’art. 32, c. 1 L. 18.06.2009 n° 69, è stata  pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo 

comune accessibile al pubblico, per 15 gg. Consecutivi; 

➢ È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 N. 267. 

Casale Cremasco-Vidolasco, li 02.09.2022 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno: 

➢ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, D.Lgs. 18/08/2000 N° 267. 

 

Casale Cremasco-Vidolasco, li 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ALESIO DR. MASSIMILIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

ADDI', 02.09.2022  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Alesio Massimiliano 


